
Σελίδα 1 από 5 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 23.06.2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αρ. πρωτ. 167433 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Arysta LifeScience Benelux Srl, Βέλγιο 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της 

Πληροφορίες: Μ. Παπαλέξη  εταιρείας UPL ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 

Τηλέφωνο: 210 9287247  Ριζαρείου 16, 15233 Χαλάνδρι) 

e-mail: mpapalexi@minagric.gr email: Vasilis.Kourousias1@upl-ltd.com  

   

   

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 60961 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) ALIZE (δ. ο. azoxystrobin 25% β/ο) ως προς την επωνυμία του 
πρώτου παρασκευαστή της δ. ο., την επωνυμία του παρασκευαστή του σκευάσματος, το 
ποσοστό των βοηθητικών ουσιών στην εγγυημένη σύνθεση, τα εικονογράμματα κινδύνου, τις 
δηλώσεις επικινδυνότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες-αντίδοτο» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών” (A΄91/14.06.2024). 
4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 
5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 3624/95514/11.05.2020 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με την οποία 

χορηγήθηκε η με αριθμ. 60961 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) ALIZE (δ. ο. azoxystrobin 25% β/ο). 

7. Την αριθμ. 388200/09.12.2024 απόφαση τροποποίησης του προϊόντος αναφοράς ZOXIS 250 SC. 

 

  

ΑΔΑ: 9ΒΥΟ4653ΠΓ-ΕΩ0



Σελίδα 2 από 5 

 

8. Την αριθμ. 41678/13.02.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 60961 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) ALIZE (δ. ο. azoxystrobin 25% β/ο), η οποία χορηγήθηκε με την αριθμ. 

3624/95514/11.05.2020 απόφαση μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς την επωνυμία του 

πρώτου παρασκευαστή της δ. ο., την επωνυμία του παρασκευαστή του σκευάσματος, το ποσοστό των 

βοηθητικών ουσιών στην εγγυημένη σύνθεση, τα εικονογράμματα κινδύνου, τις δηλώσεις 

επικινδυνότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες-αντίδοτο. 
 

Τα σημεία 1.4  β, δ και ε διαμορφώνονται ως εξής: 

1.3 Δραστική ουσία 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO 

azoxystrobin 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή 

δραστική ουσία 

96,5% (β/β) min 

 

Χημική ομάδα Στρομπιλουρινών 

Παρασκευαστές της δ. ο. 1. Arysta LifeScience Benelux Srl 

Rue de Renory 26/1, B-4102 Ougrée, Βέλγιο 

2. UPL Europe Ltd. 

The Engine Rooms, 1st Floor, Birchwood Park, Warrington, 

Cheshire WA3 6YN, Ηνωμένο Βασίλειο 

3. CAC Chemical GmbH 

Bottgerstrasse 12, 20148 Hamburg, Γερμανία 

4. Syngenta Crop Protection AG 

Rosentalstrasse 67, CH-4058 Basel, Ελβετία 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Shangyu Nutrichem Co., Ltd. 

  No. 9, Weijiu Road, Hangzhou Gulf Fine Chemical Zone, 

Zhejiang 312369, Κίνα 

2. Taizhou Bailly Chemical Co, Ltd. 

   No. 9, Zhonggang Road, Taixing Economic Developing       

Zone, Taixing City Jiangsu Province, 225404, Κίνα 

3. United Phosphorous Ltd 

117, GIDC Ankleshwar-393002, Dist. Bharuch Gujarat, Ινδία 

4. CAC Chemical GmbH 

Yangkou Chemical Industrial Park, Rudong County, Jiangsu, 

Κίνα  

5. Syngenta Limited 

Grangemouth Manufacturing Centre  

Earls Road, Grangemouth, Stirlingshire FK3 8XG, Ην. 

Βασίλειο 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

προσδιορίζονται στη με αριθμό πρωτ. 12535/300616/21.11.2019 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

ΑΔΑ: 9ΒΥΟ4653ΠΓ-ΕΩ0



Σελίδα 3 από 5 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος Arysta LifeScience Benelux Srl 
Rue de Renory 26/1, B-4102 Ougrée, Βέλγιο 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος 

Δραστική ουσία: azoxystrobin 25% β/ο  

Βοηθητικές ουσίες: 76,58% β/β 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 

κατατέθηκε με το με αριθμό πρωτ. 12535/300616/21.11.2019 

έγγραφο και τροποποιήθηκε με την αρ. πρωτ. 

10300/295142/27.09.2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, 

για το πανομοιότυπο προϊόν αναφοράς ZOXIS 250 SC, είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ στο 

Παράρτημα I και στο part C της έκθεσης αξιολόγησης (registration 

report). 
 

9 Εικονογράμματα 

κινδύνου 

                                       ΠΡΟΣΟΧΗ 

 
   GHS09                   

 

 10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

Επιπτώσεις 

EUH401: «Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης» 
EUH208: «Περιέχει 1,2-βενζοϊσοθειαζολ-3(2H)-όνη. Μπορεί να προκαλέσει 
αλλεργική αντίδραση» 

 

 11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

 

 

 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

Ρ270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P280: Nα φοράτε προστατευτικά γάντια /προστατευτικά ενδύματα / μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 

Φοράτε κατάλληλη ενδυμασία και γάντια κατά την ανάμιξη/φόρτωση και 

κατά τον ψεκασμό. 

 

SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 

 

Spe2: Για την προστασία των υδρόβιων οργανισμών να μην εφαρμόζεται σε 

αργιλώδη, μη αποστραγγιζόμενα εδάφη για τις καλλιέργειες των βολβωδών 

λαχανικών, της αγκινάρας και της φράουλας. 

 

SPe2: Για την προστασία των υπόγειων υδάτων, μην εφαρμόζετε σε αλκαλικά 
εδάφη στην καλλιέργεια του αμπελιού. 

 
Spe3: Για την προστασία των υδρόβιων οργανισμών να αφήσετε: 

 

ΑΔΑ: 9ΒΥΟ4653ΠΓ-ΕΩ0



Σελίδα 4 από 5 

 

  

-μια φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα στις 

καλλιέργειες των κολοκυνθοειδών, σολανωδών, βολβωδών λαχανικών, 

του καρότου, της αγκινάρας, του σπαραγγιού και της φράουλας. 

 

-μια φυτική ζώνη ανάσχεσης 10 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα σε 

συνδυασμό με τη χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του 

ψεκαστικού νέφους κατά 50% ή μία αψέκαστη ζώνη 20 μέτρων 

συμπεριλαμβανομένης μιας φυτικής ζώνης ανάσχεσης 10 μέτρων στην 

καλλιέργεια του αμπελιού. 

 

-μια αψέκαστη ζώνη 50 μέτρων από επιφανειακά ύδατα ή μια αψέκαστη 

ζώνη 20 μέτρων από επιφανειακά ύδατα σε συνδυασμό με χρήση 

ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 90% 

ή χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους 

κατά 95% στην καλλιέργεια της φιστικιάς. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο 
Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του 

προϊόντος ή την ετικέτα. 

 

P301+P331+P310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Μην προκαλέσετε εμετό. 
Καλέστε γιατρό και δείξτε του την ετικέτα. Να μην χορηγηθεί τίποτα από το 
στόμα σε άτομο που έχει χάσει τις αισθήσεις του. 
 
P304+P340+P310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον 
καθαρό αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει 
την αναπνοή. Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 
 
P302+P362+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Αφαιρέστε τα 
εμποτισμένα από το ψεκαστικό υγρό ρούχα. Πλυθείτε αμέσως με άφθονο 
νερό και σαπούνι. 
 
P305+P351+P310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 
προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 
 

ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική 

θεραπεία. 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2107793777 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

ΑΔΑ: 9ΒΥΟ4653ΠΓ-ΕΩ0



Σελίδα 5 από 5 

 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 3624/95514/11.05.2020 απόφασή μας όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 
 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
  
 

 
 

ΑΔΑ: 9ΒΥΟ4653ΠΓ-ΕΩ0


		2025-06-23T12:58:34+0300
	Athens




